
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

Edição 060/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 09 de Junho de 2021 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 42/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021; 3. OBJETO: FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, 

DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA - CNPJ: 08.847.410/0001-84, Itens: 1 – 2 – 3 – 4. VALOR GLOBAL: R$ 92.020,00 (NOVENTA E 

DOIS MIL E VINTE REAIS). 6. PRAZO: 31/12/2021; 7. DOTAÇÃO: 02.010 - GABINETE DO PREFEITO - 

02010.04.122.1002.2022 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO. 02.020 – 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 02020.04.122.1003.2003 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 02.030 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 02030.04.122.1011.2049 3390.30 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 02.040 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

02040.12.361.1008.2008 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; 

02040.12.361.1008.2031 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; 02040.12.361.1008.2093 

3390.30 – PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR; 02040.12.365.1008.2087 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO ENSINO INFANTIL. 02.051 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 02051.10.122.1007.2015 3390.30 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE; 02051.10.122.1007.2094 3390.30 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19; 

02051.10.301.1007.2016 3390.30 – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB; 02051.10.301.1007.2077 3390.30 – 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02051.10.302.1007.2065 3390.30 – MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE 

MAC HOSPIT.E AMBULATORIAL. 

02.060 – SECRETARIA DE FINANÇAS – 02060.04.123.1004.2007 3390.30– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS. 02.070 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – 02070.08.244.1006.2035 

3390.30 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO; 02071.08.243.1006.2090 3390.30 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM; 02071.08.244.1006.2054 3390.30 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL. 02.080 – SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES MUNICIPAL – 02080.13.122.1010.2081 

3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE. 02.090 – SECRETARIA DE 

AGRICULTURA – 02090.20.606.1003.2053 3390.30 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA; 

02090.20.605.1016.2019 3390.30 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO. 8. DATA DA ASSINATURA: 

07/06/2021. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00026/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2021 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – CNPJ: 01.612.384/0001-66, com Sede na Praça Noe Rodrigues de 

Lima, s/n – Centro – São José dos Ramos-PB, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 01.612.384/0001-66, ora representado pelo Sr. Matheus 

Amorim Maranhão e Silva - Prefeito Constitucional, portador da Cédula de Identidade – RG n.º 3.184.561-PB e do CPF/MF n.º 
090.344.414-31, residente e domiciliado na Fazenda Campo Alegre, s/n – Zona Rural – São José dos Ramos - PB –CEP 58.339-000, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, cuja 

homologação foi devidamente publicada, RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada e qualificada nesta ATA, de 
acordo com a classificação por ela alcançada e na  quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE 

LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO especificado conforme Termo de 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

Referências anexo ao Pregão em epígrafe, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 

transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que 

seguem: 

EMPRESA: TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR  

CNPJ: 34.128.045/0001-68 

ENDEREÇO: RUA LUIS SOARES, 125 – CENTRO – CAMPINA GRANDE/PB 

REPRESENTANTE: TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR – CPF: 055.371.784-78 

E-MAIL: shopcarcg@gmail.com - TEL.: (83) 2148.3622 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

MARCA/MODEL

O 
UNIDADE 

QUAN

T 

VLR 

UNIT 

VLT 

TOTAL 

1 ÓLEO 15W40 LUBRIMOTORS 
BALDE 

20L 
120 R$ 255,00 R$ 30.600,00 

2 ÓLEO 140 LUBRIMOTORS 
BALDE 

20L 
60 R$ 518,00 R$ 31.080,00 

3 ÓLEO 90 LUBRIMOTORS 
BALDE 

20L 
60 R$ 407,00 R$ 24.420,00 

4 ÓLEO 20W30 LUBRIMOTORS 
BALDE 

20L 
60 R$ 310,00 R$ 18.600,00 

5 ÓLEO HIDRAULICO ATF LUBRIMOTORS 
BALDE 

20L 
10 R$ 280,00 R$ 2.800,00 

6 
ÓLEO MINERAL PARA 

EMBREAGEM 
LUBRIMOTORS 

BALDE 

20L 
1 R$ 342,00 R$ 342,00 

7 ADITIVO DO RADIADOR PARAFLU LITRO 40 R$ 22,00 R$ 880,00 

8 ÓLEO 5W30 LUBRIMOTORS LITRO 500 R$ 25,00 R$ 12.500,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 121.222,00 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

1.1. A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 

imprensa oficial. 
1.2. A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB firmar 

contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 

específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

2.1. A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido 

de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial 

nº 00021/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso.  
2.2. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

a) Pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, que também é o órgão gerenciador responsável 

pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento 
programa; 

b) Por outros órgãos ou entidades da administração pública, na condição de “carona”, observadas as disposições do Pregão 

Presencial nº 00021/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALIDADE DA ATA 

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. 

CLÁUSULA QUARTA - REVISÃO E CANCELAMENTO. 

4.1. Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses, exceto para os casos previstos no Art. 65, “d” 

e §§ 5º e 6º da Lei 8.666/93. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 

eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará 

o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem 

aplicação de penalidade. 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a 

classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão 

gerenciador poderá: 

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem 

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e, 

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando 

as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem 

justificativa aceitável; 

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão 

gerenciador e órgão(s) participante(s). 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE 

DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE 

COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 

4.9.1. Por razão de interesse público; ou 

 

4.9.2. A pedido do fornecedor.  

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES. 

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de 

registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às 

contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo 

único, do Decreto nº 7.892/2013). 

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 

7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES GERAIS. 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração 

e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO 

EDITAL. 

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º 

do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com 

preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto 

n. 7.892, de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 

vai assinada pelas partes.  

São José dos Ramos/PB, 07 de junho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

PREFEITO 

Representante legal do órgão gerenciador 

TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR  

CNPJ: 34.128.045/0001-68 

Representante legal do fornecedor registrado 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 00043/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2021; 3. OBJETO: AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, 

DE LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: TASSIO ARAUJO 

NORBERTO AGUIAR - CNPJ: 34.128.045/0001-68. ITENS: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8. VALOR GLOBAL: R$ 60.782,00 (sessenta 

mil, setecentos e oitenta e dois reais). 6. PRAZO: 31/12/2021. 7. DOTAÇÃO: 02.030 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 04 

122 1011 2049 1001 3390.00 3390.30 99- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

02.040 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 12 361 1008 2008 1111 3390.00 3390.30 99 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

ENSINO FUNDAMENTAL. 02.040 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 12 361 1008 2031 1120 3390.00 3390.30 99 -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 02.051- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 10 301 1007 2016 

1214 3390.00 3390.30 99 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB. 02.051- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 10 302 1007 

2065 1214 3390.00 3390.30 99 - PROGRAMA DA ATIVIDADE MAC HOSPIT.E AMBULATORIAL. 02.051- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE- 10 301 1007 2077 1211 3390.00 3390.30 99 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Origem de recurso: Recursos Ordinários; Receitas de impostos e transferência de impostos – EDUCAÇÃO; FUNDEB 40%; Salário 

EDUCAÇÃO ou Outras transferências do FNDE; Transferências do SUS; Receitas de impostos e transferência de impostos - Saúde. 

8. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00025/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2021 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 
dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00020/2021, devidamente homologado, 
RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00025/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL LABORATORIAL (INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. Ficam registados os seguintes preços: EMPRESA: M & R COMECIO EIRELI 
ME - CNPJ: 17.290.835/0001-26, com endereço na Rua José da Cunha Rêgo, 320 – Centro – Guarabira/PB – CEP 58200-00, E-

MAIL: E-MAIL: comercio_mr@hotmail.com – (83) 32713465 / (83) 986558541 – Ramon. Ficam registrados os seguintes preços: 

 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

MARCA / 

MODELO 

QUAN

T 
UNID 

VLR 

UNIT 

VALO

R 

TOTA

L 

2 

REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, 

TIPO:ANTICOAGULANTE, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:SOLUÇÃO DE EDTA TAMPONADA 

VIDA 

BIOTECNO

LOGIA 

10 Frascos 
R$ 

39,00 

R$ 

390,00 

4 

CÁLICE, MATERIAL:VIDRO, TIPO USO:SEDIMENTAÇÃO DE 

FEZES, CAPACIDADE:125 ML, ADICIONAL:COM ORLA E 

BICO 

J.PROLAB 30 
Unidad

es 

R$ 

17,40 

R$ 

522,00 

7 

FRASCO COLETOR, TIPO:UNIVERSAL, 

MATERIAL:PLÁSTICO TRANSPARENTE, 

CAPACIDADE:CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA:TAMPA 

ROSQUEÁVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL 

J.PROLAB 5000 
Unidad

es 

R$ 

0,29 

R$ 

1.450,0

0 

17 

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO:ATÉ 20 MCL, 

TIPO :MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE:VOLUME FIXO, 

COMPONENTES:COM EJETOR DE PONTEIRA 

WAMA 1 
Unidad

es 

R$ 

111,4

5 

R$ 

111,45 

18 

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO:ATÉ 5 MCL, TIPO 

:MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE:VOLUME FIXO, 

COMPONENTES:COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL:AUTOCLAVÁVEL 

WAMA 1 
Unidad

es 

R$ 

111,4

5 

R$ 

111,45 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

19 

MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO:ATÉ 25 MCL, 

TIPO :MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE:VOLUME FIXO, 

COMPONENTES:COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, 

ADICIONAL:AUTOCLAVÁVEL 

WAMA 1 
Unidad

es 

R$ 

111,4

5 

R$ 

111,45 

27 

PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, 

CAPACIDADE: ATÉ 10 MCL, ESTERILIDADE: APIROGÊNICO, 

LIVRE 29DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL. 

PAC COM 1.000 UNID 

LABOR 

IMPORT 
10 Pacotes 

R$ 

23,80 

R$ 

238,00 

47 

CORANTE, TIPO:LUGOL FRACO, ASPECTO 

FÍSICO:LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:SOLUÇÃO A 2% 

LB 2 
unidad

es 

R$ 

37,00 

R$ 

74,00 

51 

ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO:EM 

MANTAS, MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE 

IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENROLADO 

EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, 

TIPO EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL 

NATHY 15 Rolos 
R$ 

15,00 

R$ 

225,00 

52 

COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 100% ALGODÃO, 

TIPO:TIPO QUEIJO, MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE 

IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, QUANTIDADE 

FIOS:13 FIOS/CM2, LARGURA:91 CM, COMPRIMENTO:91 M, 

DOBRAS:4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:EMBALAGEM PLÁSTICA IND 

ORTOFEN 40 
ROLO

S 

R$ 

35,00 

R$ 

1.400,0

0 

53 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:5 

ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ 

AGULHA 22 G X 1", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDI 

SR 7000 
unidad

es 

R$ 

0,36 

R$ 

2.520,0

0 

54 

SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:3 

ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO 

VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, 

ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ 

AGULHA 22 G X 1", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDI 

SR 3000 
unidad

es 

R$ 

0,43 

R$ 

1.290,0

0 

55 
ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO:HIDRATADO, TEOR 

ALCOÓLICO:70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO 

CICLO 

FARMA 
30 

LITRO

S 

R$ 

3,49 

R$ 

104,70 

57 

AGULHA COLETA SANGUE - VACUO, AÇO INOXIDÁVEL, 

BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL 

LABOR 

IMPORT 
5000 

unidad

es 

R$ 

0,45 

R$ 

2.250,0

0 

58 

AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL 

SILICONIZADO, DIMENSÃO:24 G X 3/4", TIPO PONTA:BISEL 

CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER 

LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR 

PLÁSTICO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 

EMBALAGEM INDIVIDU 

SOLIDOR 30 
CAIX

AS 

R$ 

11,96 

R$ 

358,80 

59 
PLACA LABORATÓRIO, TIPO:KLINE, MATERIAL:VIDRO, 

CAPACIDADE:12 POÇOS 

LAMIGLA

SS 
5 

unidad

es 

R$ 

58,32 

R$ 

291,60 

60 
PAPEL DE FILTRO, TIPO:QUALITATIVO, DIÂMETRO:CERCA 

DE 180 MM 
J.PROLAB 2 

CAIX

AS 

R$ 

12,50 

R$ 

25,00 

61 

GARROTE, MATERIAL :FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE 

ADICIONAL:C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, 

TAMANHO:TAMANHO ADULTO, TIPO USO:REUTILIZÁVEL 

LABOR 

IMPORT 
25 

unidad

es 

R$ 

9,00 

R$ 

225,00 

62 

GARROTE, MATERIAL :FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE 

ADICIONAL:C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, 

TAMANHO:TAMANHO INFANTIL, TIPO 

USO:REUTILIZÁVEL 

LABOR 

IMPORT 
20 

unidad

es 

R$ 

11,20 

R$ 

224,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

6 | P á g i n a  
 

71 

FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:EM POLIETILENO 

(PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO CURVO,ÂNGULO DE 90° 

PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM 

ROSCA, COR:TRANSPARENTE, CAPACIDADE:250 ML 

J.PROLAB 5 
unidad

es 

R$ 

4,00 

R$ 

20,00 

72 

MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO:COM CLIPE E 

ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FILTRO BFE 

COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100%, 

COR:BRANCA, TIPO USO:DESCARTÁVEL 

MAXICOR 1000 
unidad

es 

R$ 

0,50 

R$ 

500,00 

73 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 

MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, 

TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 

DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, 

TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 

MODELO:FORMATO AN 

NUGARD 50 
CAIX

A 

R$ 

90,00 

R$ 

4.500,0

0 

74 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 

MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, 

TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 

APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO 

USO:DESCARTÁVEL, MODELO:ANTIDERRAPANTE, 

FINALIDAD 

NUGARD 50 
CAIX

A 

R$ 

78,00 

R$ 

3.900,0

0 

75 

TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% 

POLIPROPILENO, MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA 

VOLTA, COR :SEM COR, GRAMATURA :CERCA DE 50 G/M2, 

TAMANHO :ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL, 

CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01:HIPOALERGÊNICA, 

ATÓXICA, INODORA, UNISSEX 

H-MED 2000 
unidad

es 

R$ 

0,25 

R$ 

500,00 

79 

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, 

MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:13 L, 

ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES 

ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO 

ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL cortante 13 L 

DESCARB

OX 
40 

unidad

es 

R$ 

7,18 

R$ 

287,20 

80 

ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL 

ARMAÇÃO:POLIPROPILENO, MATERIAL 

LENTE:POLICARBONATO, TIPO LENTE:ANTI-EMBAÇANTE, 

INFRADURA, EXTRA ANTI-RISCO, MODELO 

LENTES:SOBREPOSIÇÃO (P/SER USADO SOBRE ÓCULOS 

GRADUADOS), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INCOLOR/ 

EMBRAME

D 
8 

unidad

es 

R$ 

6,00 

R$ 

48,00 

81 

MÁSCARA, TIPO:P/ ISOLAMENTO RESPIRATÓRIO, TIPO 

USO:DESCARTÁVEL, TIPO FIXAÇÃO:TIRAS 

POLIPROPILENO, 4 CAMADAS, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:FILTRAÇÃO MÍNIMA 95%, 0,3MICRA, 

FECHADA, FORMATO:BICO DE PATO 

NEVE 500 
unidad

es 

R$ 

4,15 

R$ 

2.075,0

0 

82 

MÁSCARA, TIPO:PROCEDIMENTO, TIPO 

USO:DESCARTÁVEL, TIPO FIXAÇÃO:4 TIRAS FIXAÇÃO, 

CLIP NASAL ALUMÍNIO EMBUTIDO, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:3 CAMADAS,FILTRO BACTERIOLÓGICO 95% 

(1 MICRON), FORMATO:ADULTO 

H-MED 500 
unidad

es 

R$ 

0,50 

R$ 

250,00 

84 

AVENTAL HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICO, MATERIAL 

:POLIPROPILENO, TAMANHO :ÚNICO, 

GRAMATURA:CERCA DE 50 G/CM2, CARACTERÍSTICA 

ADICIONAL:MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, 

ESTERILIDADE :USO ÚNICO 

H-MED 800 
unidad

es 

R$ 

9,00 

R$ 

7.200,0

0 

85 

SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% 

POLIPROPILENO, MODELO:TIPO BOTA, CANO LONGO, C/ 

ELÁSTICO, COR :C/ COR, SOLADO:SOLA 

ANTIDERRAPANTE, GRAMATURA :CERCA DE 50 G/M2, 

H-MED 800 
PARE

S 

R$ 

0,85 

R$ 

680,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 09 DE JUNHO DE 2021  QUARTA – FEIRA 

 

7 | P á g i n a  
 

TAMANHO :ÚNICO, ADICIONAL:IMPERMEÁVEL, TIPO USO 

:DESCARTÁVEL 

87 

PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1:DENTE DE RATO, 

FORMATO PONTA:PONTA RETA, TIPO PONTA:1 X 2 

DENTES, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 20 CM, 

COMPONENTE:S/ CREMALHEIRA, MATERIAL:AÇO 

INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL 

GOLGRAN 2 
Unidad

es 

R$ 

20,00 

R$ 

40,00 

VALOR TOTAL DA ARP R$ 31.922,65 

 

São José dos Ramos/PB, 07 de junho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2021 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2021, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, CONFORME DEMANDA, PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

ITENS FRACASSADOS DOS PREGÕES 06 E 11 DE 2021, fundamentado no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer 

jurídico, em favor da empresa: A. COSTA COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 

02.977.362/0001-62. Itens: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 21 – 22 –  24 – 25 – 

26 – 27 – 29 – 30 – 31 – 32 – 33 – 34 – 35 – 36 – 37 – 39 – 40 – 41 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 – 49. VALOR GLOBAL: R$ 

130.403,50 (cento e trinta mil, quatrocentos e três reais e cinquenta centavos). Ficando desde já as vencedoras convocadas para, no 

prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 08 de junho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

 


